

【表紙】

【提出書類】 半期報告書の訂正報告書

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成30年12月27日

【中間会計期間】 第20期中（自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日）

【会社名】 アクサ生命保険株式会社

【英訳名】 AXA Life Insurance Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表執行役社長 ニック・レーン

【本店の所在の場所】 東京都港区白金一丁目17番3号

【電話番号】 03（6737）7243

【事務連絡者氏名】 執行役員
ファイナンシャルコントロール本部長 草本 利孝

【最寄りの連絡場所】 東京都港区白金一丁目17番3号

【電話番号】 03（6737）7243

【事務連絡者氏名】 執行役員
ファイナンシャルコントロール本部長 草本 利孝

【縦覧に供する場所】 該当事項はありません。

1 【半期報告書の訂正報告書の提出理由】

平成30年12月18日に提出いたしました第20期中（自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日）半期報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため半期報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2 【訂正事項】

第一部 企業情報

第5 経理の状況

1 中間連結財務諸表等

(1) 中間連結財務諸表

中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

3 【訂正箇所】

訂正箇所は____を付して表示しております。

第一部【企業情報】

第5【経理の状況】

1【中間連結財務諸表等】

(1)【中間連結財務諸表】

【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

(訂正前)

【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
経常収益	435,996	440,201
保険料等収入	3 325,102	3 331,975
資産運用収益	108,780	105,465
利息及び配当金等収入	54,599	52,873
有価証券売却益	6 8,627	6 10,954
有価証券償還益	9	108
為替差益	1,770	5,111
貸倒引当金戻入額	0	7
その他運用収益	0	0
その他経常収益	2 2,112	2 2,759
特別勘定資産運用益	43,772	36,408
経常費用	417,647	420,481
保険金等支払金	247,889	223,293
保険金	44,635	42,747
年金	46,076	41,828
給付金	51,378	48,562
解約返戻金	86,366	73,284
その他返戻金	3,779	1,926
再保険料	4 15,653	4 14,944
責任準備金等繰入額	79,567	93,978
支払備金繰入額	2 2,341	2
責任準備金繰入額	2 77,225	2 93,970
契約者配当金積立利息繰入額	0	7
資産運用費用	11,869	20,397
支払利息	111	156
有価証券売却損	1 4,955	1 4,426
有価証券評価損	7 8	7 190
有価証券償還損	354	130
金融派生商品費用	5,020	13,929
賃貸用不動産等減価償却費	5 20	5 19
その他運用費用	1,399	1,543
事業費	69,764	75,415
その他経常費用	5 8,555	5 7,395
経常利益	18,349	19,719

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
特別利益	7	5
その他特別利益	7	5
特別損失	1,324	1,290
固定資産等処分損	10	62
減損損失	8	8 11
価格変動準備金繰入額	1,249	1,216
その他特別損失	64	
契約者配当準備金繰入額	3,969	3,153
税金等調整前中間純利益	13,063	15,281
法人税及び住民税等	7,716	7,253
法人税等還付税額		1,253
法人税等調整額	1,657	659
法人税等合計	6,059	5,340
中間純利益	7,004	9,940
親会社株主に帰属する中間純利益	7,004	9,940

(訂正後)

【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
経常収益	435,996	440,201
保険料等収入	3 325,102	3 331,975
資産運用収益	108,780	105,465
利息及び配当金等収入	54,599	52,873
有価証券売却益	6 8,627	6 10,954
有価証券償還益	9	108
為替差益	1,770	5,111
貸倒引当金戻入額	0	7
その他運用収益	0	0
特別勘定資産運用益	43,772	36,408
その他経常収益	2 2,112	2 2,759
経常費用	417,647	420,481
保険金等支払金	247,889	223,293
保険金	44,635	42,747
年金	46,076	41,828
給付金	51,378	48,562
解約返戻金	86,366	73,284
その他返戻金	3,779	1,926
再保険料	4 15,653	4 14,944
責任準備金等繰入額	79,567	93,978
支払備金繰入額	2 2,341	2
責任準備金繰入額	2 77,225	2 93,970
契約者配当金積立利息繰入額	0	7
資産運用費用	11,869	20,397
支払利息	111	156
有価証券売却損	1 4,955	1 4,426
有価証券評価損	7 8	7 190
有価証券償還損	354	130
金融派生商品費用	5,020	13,929
賃貸用不動産等減価償却費	5 20	5 19
その他運用費用	1,399	1,543
事業費	69,764	75,415
その他経常費用	5 8,555	5 7,395
経常利益	18,349	19,719

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
特別利益	7	5
その他特別利益	7	5
特別損失	1,324	1,290
固定資産等処分損	10	62
減損損失	8	8
価格変動準備金繰入額	1,249	1,216
その他特別損失	64	
契約者配当準備金繰入額	3,969	3,153
税金等調整前中間純利益	13,063	15,281
法人税及び住民税等	7,716	7,253
法人税等還付税額		1,253
法人税等調整額	1,657	659
法人税等合計	6,059	5,340
中間純利益	7,004	9,940
親会社株主に帰属する中間純利益	7,004	9,940